

Information til stævner, væddeløbsbaner og ridehuse mv. om registrering i CHR og føring af fortegnelser

Som følge af kravene i EU's Dyresundhedslov skal alle steder, hvor heste holdes, registreres i Fødevareministeriets Centrale Husdyrbrugsregister (CHR). Den ansvarlige for stedet skal føre fortegnelser over hvilke heste, der opholder sig der. Kravet om at føre fortegnelser er tilpasset de danske forhold indenfor konkurrencer og daglig træning. Her kan du læse mere om krav til bl.a. stævner, væddeløbsbaner og ridehuse.

Registrering skal give overblik og hjælpe ved smitteopsporing

Dyresundhedsloven, der gælder i alle EU-medlemslande, indeholder regler for forebyggelse og bekæmpelse af alvorlige dyresygdomme i EU, bl.a. hos heste. Registrering af steder, hvor heste opholder sig, er et vigtigt redskab i tilfælde af udbrud af anmeldeligt hestesygdomme. Disse sygdomme skal bekæmpes hurtigt af hensyn til dyrenes velfærd og hesteb Branchen, da udbrud af alvorlige sygdomme hos heste vil begrænse muligheden for at flytte heste mellem EU-lande og bremse udviklingen af hestesporten.

Registrering i CHR

Registrering af konkurrencer, kåringspladser og væddeløbsbaner mv.

Steder, hvor heste opholder sig midlertidigt i forbindelse med konkurrence, træning, kåring mv., skal være registreret i CHR. Der er dog kun krav om ét registreret hestehold på stedet, så hvis der fx allerede er registreret en rideskole på stedet, er der ikke krav om, at den tilhørende ridebane også skal oprettes i CHR.

Hvis der er tale om en begivenhed med mange deltagere, skal stedet oprettes i CHR. I denne sammenhæng er "mange" mere end 20 heste. F.eks. ringridning, jagt eller lignende, som afholdes hvert år. Selvom der ikke er fysiske faciliteter i tilknytning til arrangementet, skal stedet stadig registreres i CHR, da forsamling af mange heste på samme sted udgør en øget smitterisiko.

Hvordan foretages registreringen?

Du kan registrere dit stævne, væddeløbsbane, ridebane mv. i CHR ved at benytte appen "CHR", der kan hentes i App Store og i Google Play eller ved at benytte landbrugsindberetning.dk. Der er mulighed for enten at registrere stedet under kategorien 'Stævneplads, ride-og væddeløbsbane' eller 'Kåringsplads og dyrskue'. Du skal vælge den kategori, der passer bedst på aktiviteten på stedet.

Det er endnu ikke muligt at oprette hestehold i appen "CHR", hvis der ikke er en adresse på stedet. I de tilfælde skal du kontakte CHR-afdelingen hos SEGES.

Hvis du er undtaget fra at modtage digital post, eller oplever problemer med registreringen, kan du kontakte CHR-afdelingen, SEGES Tlf. 70 15 50 15. Mail CHR-Skejby@seges.dk.

Føring af fortegnelser

Ridehuse/ridebaner

I forbindelse med daglig træning på en ridebane/ridehus, hvor hesten ikke er opstaldet, skal den ansvarlige for ridehuset/ridebanen som minimum have en liste med brugernes navne og deres kontaktoplysninger.

Konkurrencer, dyrskuer, kåringer og ringridninger mv.

I forbindelse med afholdelse af konkurrencer, dyrskuer, kåringer og ringridninger mv. skal den ansvarlige for begivenheden føre fortegnelse over, hvilke heste der deltager. Dvs. at den ansvarlige for begivenheden, ved forespørgsel fra Fødevarestyrelsen, skal kunne udlevere en liste over de deltagende hestes unikke koder (UELN-numre), samt dato for deltagelse. Dette er allerede muligt for stævner under Dansk Ride Forbund, Dansk Travsports Centralforbund, Dansk Galop og Dansk Islandshesteforening.

Gebyr ved registrering i CHR

Ved registrering i CHR opkræves der kun gebyrer for steder, hvor der permanent holdes heste. Der opkræves derfor ikke gebyr for registrering af stævner, væddeløb mv.

Læs mere om registrering af heste i CHR og føring af fortegnelser på [Fødevarestyrelsen.dk](https://www.fodevarestyrelsen.dk).